225. Vermöge dieses Verhältnisses von Natur und Gnade kann Thomas auch lehren, daß der Engel und Mensch von Natur aus eine Sehnsucht nach der Anschauung Gottes hat, obschon er sie nicht durch

de corporum suorum nuditate confusi sunt. Senserunt enim motum inobedientis carnis suae, tanquam reciprocam poenam inobedientiae suae.

Ex quo datur intelligi, si deserente gratia soluta est obedientia carnis ad animam, quod per gratiam in anima existentem inferiora ei subdebantur.

1) 1. 2. qu. 85. a. 4. Est ergo quoddam bonum pertinens ad ipsam substantiam naturae, quod habet suum modum, speciem et ordinem; et illud nec privatur nec diminuitur per peccatum. Est etiam quoddam *bonum naturalis inclinationis*; et hoc etiam habet suum modum, speciem et ordinem; et hoc diminuitur per peccatum, sed non totaliter tollitur. Est etiam quoddam bonum virtutis et gratiae, quod etiam habet suum modum, speciem et ordinem; et hoc totaliter tollitur per peccatum mortale.

sich, sondern nur durch die Gnade erreicht. Diese Lehre trägt Thomas<sup>1)</sup> überall und zwar *ex professo* vor. Die gegenheilige Ansicht, die sich seit Bellarmin zur Theorie verhärtete, hält fest, daß der Mensch keine natürliche Sehnsucht nach der übernatürlichen Seligkeit durch die Anschauung Gottes, sondern nur eine Sehnsucht nach der natürlichen Seligkeit hat, von dem falschen Satze ausgehend, daß, wenn diese Sehnsucht eine natürliche wäre, die ewige Seligkeit nicht übernatürlich, sondern nur natürlich sein könnte, oder umgekehrt, daß Gott verpflichtet wäre, dem Menschen die ewige Seligkeit zu geben<sup>2)</sup>.

226. Betrachten wir die Thomistischen Prinzipien, so schließen sie die Möglichkeit des unerhöhten und reinen Naturstandes nicht aus; denn Thomas kennt erstens eine natürliche und übernatürliche Seligkeit, zweitens eine Stufenordnung in dem Natürlichen, weil das eine Gut der Natur nicht vermindert, das andere aber vermindert werden kann.

Da nun Thomas eine Steigerung annimmt, so kann er auch lehren, daß Gott dem Menschen eine niedere Seligkeit, eine nur natürliche, anweist, ohne daß der Mensch dadurch unglücklich ist, weil ja die niedere Stufe zwar nicht die höchste, aber doch eine hinreichende Seligkeit gewährt. Es wäre aber widersprechend, wenn die niedere Stufe

1) S. ph. III. c. 50. Quod in naturali cognitione, quam habent substantiae separatae de Deo, non quiescit earum naturale desiderium. — Omne enim, quod est imperfectum in aliqua specie, desiderat consequi perfectionem illius speciei; — praedicta autem cognitio, quam substantiae separatae habent de Deo, non cognoscentes ipsius substantiam plene, est imperfecta cognitionis species. — Ex hac igitur cognitione, quam habent substantiae separatae de Deo, non quiescit naturale desiderium, sed incitatur magis ad divinam substantiam videndam.

Cap. 51. Quum autem impossibile sit naturale desiderium esse inane, necesse est dicere, quod possibile est, substantiam Dei videri per intellectum et a substantiis intellectualibus separatis et animabus nostris. Modus autem hujus visionis satis jam ex dictis qualis esse debeat, apparet. Ostensum est enim, quod divina substantia non potest videri per intellectum in aliqua specie creata; unde oportet, si Dei essentia videatur, quod per ipsammet essentiam divinam intellectus ipsam videat, ut sic in tali visione divina essentia sit et quod videtur et quo videtur.

Cap. 53. Oportet autem, quod ad tam nobilem visionem intellectus creatus per aliquam divinae bonitatis influentiam elevetur.

Cap. 59. Quia vero visio divinae substantiae est ultimus finis cujuslibet intellectualis substantiae, omnis autem res quum pervenerit ad ultimum finem, quiescit appetitus ejus naturalis, oportet quod naturalis appetitus substantiae intellectualis divinam substantiam videntis omnino quiescat.

2) Perrone, comp. th. de Deo creatore n. 257. Beatitudo, quae in ipsa Dei visione scita sit, finis est supernaturalis hominis per gratiam ad superiorem ordinem elevati; alioquin gratia, quae medium est ad hunc finem obtinendum, naturalis homini esset ei quae debita, quod a doctrina catholica abhorret.

unselig machte. Aber auch das natürliche Verlangen nach der höchsten Seligkeit macht nicht unglücklich, wenn sie nicht erreicht wird, weil es darauf nicht ausschließlich, sondern auch auf die natürliche Seligkeit gerichtet ist. Weil es ferner in der natürlichen Unterordnung im Menschen Stufen, also auch eine natürliche Integrität, wie eine natürliche Liebe zu Gott gibt, so folgt nicht, daß Gott, wenn er die übernatürliche Erhöhung nicht gewährt, auch die natürliche Integrität und Gottesliebe verjagen muß, weil sie durch die Ursünde geschwächt und aufgehoben wurden. Hier kommt die Bellarminische Lehre in Widerspruch, während Thomas nach seiner ex professo entwickelten Lehre von der Verminderung der natürlichen Lehre ihm entgeht.

## Z w e i t e s   G l i e d.

Von dem anthropologischen Momente der Grundentwicklung der Religion.

### §. 33.

227. Obgleich wir hier die freie Entwicklung des Menschen darzustellen haben, so müssen wir doch als Vorbedingung von der Vollendung der Geister zuerst sprechen, weil ein gefallener Geist den ersten Menschen verführte.

Ein Theil der Geister vollendete sich im Guten, ein anderer aber fiel ab. Nun lehrt Thomas <sup>1)</sup>, daß der Engel, wie der Mensch, sein höheres Endziel nicht selbst erzeugt, sondern durch die Gnade Gottes

---

<sup>1)</sup> I. qu. 62. a. 4. Soli Deo beatitudo perfecta est naturalis, quia idem est ei esse et beatum esse. Cujuslibet autem creaturae esse beatum non est naturale, sed ultimus finis. Quaelibet autem res ad ultimum finem per suam operationem pertingit, quae quidem operatio in finem ducens vel est factiva finis, quando finis non excedit virtutem ejus, quod operatur propter finem, sicut medicatio est factiva sanitatis; vel est meritoria finis, quando finis excedit virtutem operantis propter finem, unde expectatur finis ex dono alterius. Beatitudo autem ultima excedit et naturam angelicam et humanam. Unde relinquitur, quod tam homo, quam angelus suam beatitudinem meruerint. Et si quidem angelus in gratia creatus fuit, sine qua nullum est meritum, absque difficultate dicere possumus, quod suam beatitudinem meruerit. Si vero gratiam non habuit, antequam esset beatus, sic oportet dicere, quod beatitudinem absque merito habuit, sicut nos gratiam, quod tamen est contra rationem beatitudinis, quae habet rationem finis et est praemium virtutis.

Art. 5. Angelus post primum actum charitatis, quo beatitudinem meruit, statim beatus fuit.

Art. 7. Sed contra, quamdiu manet natura aliqua, manet operatio ejus. Sed beatitudo non tollit naturam, cum sit perfectio ejus. Ergo non tollit naturalem cognitionem et dilectionem.

verdient. Dieses Endziel kann er aber durch einen einzigen Act verdienen, wodurch die natürliche Erkenntniß und Liebe nicht verloren geht.

Was den Abfall des einen Theiles der Geisterwelt von Gott anlangt<sup>1)</sup>, so bestand die erste Sünde in der Hoffart und in dem Streben, Gott gleich zu sein in seiner Weise oder unabhängig von Gott die Seligkeit zu genießen, wodurch diese Geister sogleich im Bösen verhärteten, wie die guten in dem ersten Tugendacte im Guten befestigt wurden<sup>2)</sup>. Was die Zahl der abgefallenen Geister anlangt, so nimmt Thomas<sup>3)</sup> ihre Anzahl geringer, als die der treugebliebenen an, weil ihre Sünde gegen die Natur ist.

Darum steht die Geisterwelt gleich vom Anfange an vollendet da; die guten und bösen Geister sind ausgeschieden und bilden keine Gesellschaft. Dagegen ist die Menschenwelt, solange sie auf Erden sich befindet, unvollendet und aus Gutem und Bösem gemischt, weshalb wir uns zur religiösen Entwicklung in der Menschenwelt wenden.

228. Ob schon der Mensch an sich mit Freiheit und Persönlichkeit ausgestattet ist, und daher die Kraft und Aufgabe, wie die unabweisbare Pflicht hat, sich aus freiem Entschlusse Gott hinzugeben und dadurch den Bund mit Gott von seiner Seite zu vollziehen, so gab ihm doch Gott ein positives Gebot, nämlich von dem Baume des Guten und Bösen nicht zu essen, um nicht dem Tode zu verfallen, damit er durch den Gehorsam gegen seinen Willen sich im Guten befestigte<sup>4)</sup>.

1) I. qu. 63. a. 2. In spiritualibus bonis non potest esse peccatum, dum aliquis ad ea affectur, nisi per hoc, quod in tali affectu superioris regula non servatur; et hoc est peccatum superbiae, non subdi superiori in eo, in quo debet. Unde peccatum primum angeli non potest esse aliud quam superbia. Sed consequenter potuit in eis esse etiam invidia: — Art. 3. Hoc modo diabolus appetiit esse ut Deus, non ut ei assimilaretur quantum ad hoc, quod est nulli subesse simpliciter; — sed in hoc appetiit indebite esse similis Deo, quia appetiit ut finem ultimum beatitudinis id, ad quod virtute suae naturae poterat pervenire, avertens suum appetitum a supernaturali beatitudine, quae est ex gratia Dei.

2) I. qu. 64. a. 2. Et ideo consuevit dici, quod liberum arbitrium hominis flexibile est ad oppositum et ante electionem et post; liberum autem arbitrium angeli est flexibile ad utrumque oppositum ante electionem, sed non post. Sic igitur et boni angeli semel adhaerentes justitiae, sunt in illa confirmati, mali vero peccantes sunt in peccato obstinati.

3) I. qu. 63. a. 9. Plures angeli permanserunt quam peccaverunt, quia peccatum est contra naturalem inclinationem; ea vero, quae contra naturam fiunt, ut in paucioribus accidunt.

4) Comp. th. cap. 188. Quia vero praedictus status hominis ex hoc dependebat, quod humana voluntas Deo subiceretur, ut homo statim a principio assuefieret ad Dei voluntatem sequendam, proposuit Deus homini quaedam praecepta; ut scilicet ex omnibus aliis lignis paradisi vesceretur prohibens sub mortis comminatione, ne

Dieses positive Gebot gab die Veranlassung zum Falle, indem der gefallene Geist in der Gestalt einer Schlange die Eva versuchte und verleitete, unter der Vorpiegelung, Gott gleich zu werden, daß sie davon aß. Sie aber gab dem Manne und auch er aß. So ward der Abfall von Gott vollzogen<sup>1)</sup>.

229. Diese erste Sünde mußte für das erste Menschenpaar selbst zunächst die traurigsten Folgen haben, wie Thomas zeigt<sup>2)</sup>.

Wie die Erhöhung des Menschen eine dreifache war, so mußte auch der Fall eine dreifache Verwüstung erzeugen. Die höchste ist der Verlust der Einwohnung Gottes, die Willensabkehr, womit eine Schwächung der natürlichen Erkenntniß und Willenskraft, und der ganzen Person eintrat; die zweite ist die Zerstörung der Harmonie in den

de ligno scititiae boni et mali vesceretur. Cujus quidem ligni esus non ideo prohibitus est, quia secundum se malus esset, sed ut homo saltem in hoc modico aliquid observaret, ea sola ratione, quia esset a Deo praeceptum.

1) L. c. cap. 189. Diabolus igitur, qui jam peccaverat, videns hominem taliter institutum, ut ad perpetuam felicitatem pervenire posset, a qua ipse deciderat, et nihilominus posset peccare, conatus est a rectitudine justitiae abducere, aggre- diens hominem ex parte debiliori, tentans feminam, in qua minus vige- bat sapientiae donum. Et ut in transgressionem praecepti facilius inclinaret, exclusit mendaciter metum mortis, et illa promisit, quae homo naturaliter appetit, scilicet vitationem ignorantiae dicens: Aperientur oculi vestri; et excellentiam dignitatis dicens: Eritis sicut dii; et perfectionem scientiae, cum dixit: Scientes bonum et malum.

Cap. 190. Mulier igitur repromissam celsitudinem simul et perfectionem scientiae concupivit. Accessit etiam ad hoc pulchritudo et suavitas fructus, alliciens ad edendum. Et sic metu mortis contento praeceptum Dei transgressa est de vetito ligno edendo.

Cap. 191. Ex persuasionem autem mulieris peccatum usque ad virum pervenit.

2) L. c. cap. 192. Quia igitur dicti status tam ordinata integritas tota causa- batur ex subjectione humanae voluntatis ad Deum, consequens fuit, ut subducta humana voluntate a subjectione divina deperiret illa perfecta subjectio inferiorum virium ad rationem et corporis ad rationem. Unde consequutum est, ut homo sentiret in inferiori appetitu sensibili concupiscentiae et irae et caeterarum passionum inordinatos motus non secundum ordinem rationis, sed magis ei repugnantes et eam plerumque obnubilantes et quasi perturbantes. Et haec est repugnantia carnis ad spiritum, de qua scriptura loquitur.

Cap. 193. Consequutum est etiam, ut in corpore sentiretur corruptionis defectus, ac per hoc homo incurreret necessitatem moriendi, quasi anima non valente corpus in perpetuum continere, vitam ei praebendo.

Cap. 194. Consequuti sunt in homine per consequens multi alii defectus. Abundantibus enim in appetitu inferiori inordinatis motibus passionum, simul etiam in ratione deficiente lumine sapientiae, quo divinitus illustrabatur, voluntas dum erat Deo subjecta, per consequens affectum suum rebus sensibilibus subdidit, in quibus aberrans a Deo multipliciter peccavit.

niedereren Kräften, also das Entstehen der bösen Begierlichkeit; die dritte ist die Nothwendigkeit der leiblichen Auflösung.

Gleichen Schritt hielt diese Zerstörung nach Aussen, indem die Erde ihre Fruchtbarkeit einbüßte, die Elemente in Unordnung gebracht und selbst die Thiere zur Erhebung gereizt wurden<sup>1)</sup>.

Außer der Sünde unterscheidet Thomas<sup>2)</sup> entsprechend eine vierfache Verwundung der Natur nach den vier Kräften der Seele; also eine Verwundung der Vernunft, worin die Klugheit ist, eine Verwundung des Willens, worin die Gerechtigkeit, eine Verwundung der *potentia irascibilis et concupiscibilis*, worin die Sturmmuth und Mäßigkeit herrscht, wodurch die Wunde der Unwissenheit und Bosheit, der Schwachheit und Begierlichkeit entstanden.

230. Weil aber vom ersten Menschen das ganze Geschlecht abstammt, so geht von ihm auch der sündhafte Zustand und die vierfache Verwundung über, was Thomas mit dem Christenthume annimmt. Dieser sündhafte Zustand ist also angeboren und natürlich oder geerbt, weshalb die Ursünde *peccatum originale*, durch den Ursprung überpflanzt, oder *peccatum haereditarium*, auch *naturale* heißt<sup>3)</sup>.

1) I. qu. 96. a. 1. In obedientia ad hominem eorum, quae ei debent esse subjecta, subsecuta est in poenam ejus, eo quod ipse fuit inobediens Deo. Et ideo in statu innocentiae ante inobedientiam praedictam nihil ei repugnabat, quod naturaliter deberet ei esse subjectum. Omnia autem animalia sunt homini naturaliter subjecta.

2) 1. 2. qu. 85. a. 3. Per justiam originalem perfecte ratio continebat inferiores animae vires, et ipsa ratio a Deo percipiebatur ei subjecta. Haec autem originalis justitia subtracta est per peccatum primi parentis. Et ideo omnes vires animae remanent quodammodo destitutae *proprio ordine, quo naturaliter ordinantur ad virtutem*; et ipsa destitutio vulneratio naturae dicitur.

Sunt autem quatuor potentiae animae, quae possunt esse subjecta virtutum, scilicet ratio, in qua est prudentia; voluntas, in qua est justitia; irascibilis, in qua est fortitudo; concupiscibilis, in qua est temperantia. In quantum ergo ratio destituitur suo ordine ad verum, est vulnus ignorantiae; in quantum vero voluntas destituitur ordine ad bonum, est vulnus malitiae; in quantum vero irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis; in quantum vero concupiscibilis destituitur ordine ad delectabile moderatum ratione, est vulnus concupiscentiae.

3) 1. 2. qu. 81. a. 1. Sed contra est, quod Apostolus dicit Rom. 5, 12: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit; quod non potest intelligi per modum imitationis vel incitationis, propter hoc, quod dicitur Sap. 2., 24: Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Restat ergo, quod per originem a primo homine peccatum in mundum intravit. — Art. 3. Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines praeter solum Christum ex Adam derivati *peccatum originale* ex Adam contrahunt; alioquin non omnes indigerent redemptione, quae est per Christum, quod est erroneum.

Comp. theol. c. 224. Nec solum a peccato actuali immunis fuit (Beata virgo

So ist die Ursünde oder Natursünde eine universale, und nur Christus, der zweite Adam, und die Gottesmutter oder zweite Eva, machen eine Ausnahme, weil der Gottmensch der Gottessohn und Erlöser Aller ist und nur eine sündenreine Menschheit und Mutter haben konnte, weshalb er seine Mutter von der Ursünde bewahrte. Diese kirchlich erst jüngst festgestellte Lehre bestritt Thomas und seine Schule mit dem Satze, daß Maria, wenn ohne Sünden empfangen, nicht von Christus erlöst wäre. Allein sie wurde durch ihren Sohn von der Erbsünde bewahrt, was der Erlösung gleichkommt.